
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 203 del 04/03/2021

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA 1° TRIMESTRE 2021 PER IL RIMBORSO AGLI 
ENTI DI PROVENIENZA DEI COSTI RETRIBUTIVI ED ASSICURATIVI 
DEL PERSONALE IN COMANDO ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEI 
SERVIZI SOCIALI 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA 1° TRIMESTRE 2021 PER IL RIMBORSO AGLI ENTI DI 
PROVENIENZA DEI COSTI RETRIBUTIVI ED ASSICURATIVI DEL PERSONALE 
IN COMANDO ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che a tutt’oggi il Comune di Cento non ha approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 e che il 
termine per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2021, come previsto dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 13/12/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.13 del 18/01/2021;

Richiamate:

 la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 avente ad oggetto:”Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 15.04.2020 avente ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16.04.2020 avente ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

 la delibera di Giunta Comunale n. 160 del 09/07/2020 avente ad oggetto:” PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE 
UMANE E STRUMENTALI” ” e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 163 del D.lgs 267/2000 e seguite modifiche ed integrazioni;

Viste: 
 la deliberazione Consiliare n 89 del 16/12/2020 di proroga per un anno scadente il 31/12/2021 della 

validità della convenzione approvata con la DCC N 19 del 29/03/2018  tra i Comuni di Cento, Terre del 
Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti parte dell’Ambito Distrettuale Ovest e con la 
partecipazione limitata del Comune di Bondeno, della convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la 
gestione in forma associata dei servizi sociali e socio assistenziali, in vigore dal 01/06/2002;

 la delibera di giunta n 258 del 11/12/2020 di proroga per un anno scadente il 31/12/2021 della validità 
della Convenzione approvata con la DGC n 73 del 28/03/2019 e s.m., , tra il Comune capofila di Cento in 
rappresentanza di tutti i Comuni del Distretto Ovest e l’Azienda Usl di Ferrara, la convenzione, stipulata 
ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, per la gestione in forma associata dei servizi e prestazioni sociali e sanitarie e a 
rilievo sanitario;

Preso atto che il Comune capofila di Cento per assicurare il corretto assolvimento di tutte le prestazioni e/o 
interventi sociali e socio assistenziali che sono stati definiti negli atti di convenzionamento sopra citati, si 
avvale sul piano operativo/organizzativo di una struttura complessa composta da unità di personale proprio e 
comandato da altri Enti (Comuni di Terre del Reno e Poggio Renatico e Azienda USL di Ferrara), nei riguardi 
dei quali provvede al rimborso mensile del trattamento stipendiale e relativi oneri assicurativi di legge sulla 
base delle rendicontazioni prodotte agli atti dai rispettivi Enti di provenienza;

Preso atto altresì che ad oggi, per effetto della sospensione dei procedimenti concorsuali dovuti 
all’emergenza pandemica, sono ancora ultimate le procedure per il reclutamento di tre unità di ruolo da parte 
dei comuni convenzionati, come da relativo accordo;

Dato atto che tutti i Comuni convenzionati con Cento hanno destinano un determinato budget per il 
finanziamento del presente intervento nell’ambito delle risorse economiche complessive preventivate nel 
relativo bilancio sociale e che tale previsione per l’anno 2021 è già contenuta, sia nel bilancio sociale 2021, 
sia nelle risorse economiche assegnate a questo specifico intervento nel secondo esercizio del bilancio di 
previsione 2020/2022 – annualità 2021, di cui agli atti all’inizio citati;

Ritenuto pertanto, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 di impegnare per il 
primo trimestre 2021 le risorse necessarie per assicurare il finanziamento degli oneri retributivi ed 
assicurativi di legge al personale in comanda alla Gestione associata, di provenienza da altri Comuni e 
dall’Azienda USL , nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria e nel 
limite delle assegnazioni economiche preventivate nel secondo esercizio del bilancio di previsione 
2020/2022 (annualità 2021), ossia: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 di impegnare € 8.325,00 alla codifica n 1204109023880 del capitolo 23800 “RIMBORSO COSTO 
DEL PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - GAFSA - EX 23800 (COMANDO) “ del bilancio di 
previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 8.874,00 alla codifica n 1203109023883 del capitolo 23883 “COSTO PERSONALE 
COMANDATO DA ALTRI ENTI - AREA ANZIANI GAFSA - EX 238083 (COMANDO)” del bilancio di 
previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 11.124,00 alla codifica n 1207109023884 del capitolo 23884 “COSTO 
PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - AREA PROGRAMMAZIONE E GOVERNO RETE 
SERVIZI GAFSA EX 238084 (COMANDO)“ del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021, che 
presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 574,00 alla codifica n 1207102226350 del capitolo 22635 denominato: “QUOTA 
IRAP PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI -GAFSA -(IRAP  PERSONALE)” del bilancio di 
previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 699,00 alla codifica n 1203102238093 del capitolo 238093 denominato: “QUOTA 
IRAP PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - AREA ANZIANI GAFSA (IRAP PERSONALE)” del 
bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 750,00 alla codifica n 1207102238094 del capitolo 238094 denominato: “QUOTA 
IRAP PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - AREA PROGRAMMAZIONE E GOVERNO RETE 
SERVIZI GAFSA (IRAP PERSONALE)”, del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021, che 
presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 8.974,00 alla codifica n 12021.09.022337 del capitolo 22337 “COSTO 
PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - GAFSA - AREA DISABILI - EX 22637 (SPESA 
PERSONALE)” del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021 che presenta la necessaria 
disponibilità;

 di impegnare € 574,00 alla codifica n 12021.02.022638 del capitolo 22638 “QUOTA IRAP 
PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - GAFSA - AREA DISABILI (IRAP PERSONALE)” del 
bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto di riservarsi di integrare i suddetti impegni di spesa qualora i comuni convenzionati procedano 
all’assunzione a termine delle unità di ruolo programmate nei relativi accordi;

Ritenuto altresì di rinviare a separati atti determinativi l’assunzione degli impegni di spesa relativi alle 
mensilità successive;

Dato atto che:

 la spesa che si impegna con il presente atto trova copertura nelle entrate che sono state previste 
nel bilancio sociale GAFSA anno 2021 sopra menzionato e che risultano esigibili nell’anno di 
competenza;

 trattandosi nel caso di specie di impegni di spese finalizzati al pagamento di trattamenti stipendiali 
e oneri assicurativi tassativamente regolati dalla legge, non si applicano le disposizioni dell’art. 3 della 
legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come tra l’altro prevede la determinazione 
dell’AVCP n 10 del 22/12/2000;

 la presente voce di spesa non rientra negli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 del 
D.lgs 33/2013 e s.m.i.;

Accertata preventivamente, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.LGS.267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Vista la propria designazione a Responsabile P.O. delle Gestione associata delle Funzioni Socio 
assistenziali, in sigla GAFSA, disposta sino al 31/12/2021 con la delibera consigliare n 89/2020 sopra citata, 
approvativa del rinnovo della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi sociali, di cui Cento 
è Comune capofila;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

D E T E R M I N A



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Per i motivi in premessa esposti, che qui di seguito s’intendono integralmente richiamati:

1. di assicurare per l’annualità corrente agli Enti di provenienza del personale in comando alla Gestione 
Associata dei Servizi Sociali, il rimborso del trattamento stipendiale e relativi oneri assicurativi di legge, 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 267/2000, per il primo trimestre 2021 le seguenti risorse 
economiche necessarie ad assicurare il rimborso dei rispettivi oneri retributivi ed assicurativi di legge agli 
Enti d’appartenenza del personale in comandato alla Gestione Associata, il tutto nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria e nel limite delle risorse economiche 
preventivate nel secondo esercizio del bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2021),ossia:

 di impegnare € 8.325,00 alla codifica n 1204109023880 del capitolo 23800 “RIMBORSO COSTO 
DEL PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - GAFSA - EX 23800 (COMANDO)“ del bilancio 
di previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 8.874,00 alla codifica n 1203109023883 del capitolo 23883 “COSTO PERSONALE 
COMANDATO DA ALTRI ENTI - AREA ANZIANI GAFSA - EX 238083 (COMANDO)” del bilancio di 
previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 11.124,00 alla codifica n 1207109023884 del capitolo 23884 “COSTO PERSONALE 
COMANDATO DA ALTRI ENTI - AREA PROGRAMMAZIONE E GOVERNO RETE SERVIZI GAFSA 
EX 238084 (COMANDO)“ del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la 
necessaria disponibilità;

 di impegnare € 574,00 alla codifica n 1207102226350 del capitolo 22635 denominato: “QUOTA 
IRAP PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI -GAFSA -(IRAP  PERSONALE)” del bilancio di 
previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 699,00 alla codifica n 1203102238093 del capitolo 238093 denominato: “QUOTA 
IRAP PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - AREA ANZIANI GAFSA (IRAP PERSONALE)” 
del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 750,00 alla codifica n 1207102238094 del capitolo 238094 denominato: “QUOTA 
IRAP PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - AREA PROGRAMMAZIONE E GOVERNO 
RETE SERVIZI GAFSA (IRAP PERSONALE)”, del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 
2021, che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 8.974,00 alla codifica n 12021.09.022337 del capitolo 22337 “COSTO PERSONALE 
COMANDATO DA ALTRI ENTI - GAFSA - AREA DISABILI - EX 22637 (SPESA PERSONALE)” del 
bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021 che presenta la necessaria disponibilità;

 di impegnare € 574,00 alla codifica n 12021.02.022638 del capitolo 22638 “QUOTA IRAP 
PERSONALE COMANDATO DA ALTRI ENTI - GAFSA - AREA DISABILI (IRAP PERSONALE)” del 
bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di rinviare a separati atti determinativi l’assunzione degli impegni di spesa riferite alle mensilità 
successive, sempre nel limite della disponibilità finanziaria assegnata a questo intervento e fermo 
restando l’obbligo di mantenimento degli equilibri finanziari dell’Ente;

4. di dare atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con l’atto di convenzionamento 
all’inizio citato;

5. di dare atto che trattandosi nel caso di specie di impegni di spese finalizzati al pagamento di 
trattamenti stipendiali ed oneri assicurativi tassativamente regolati dalla legge, non si applicano le 
disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come tra l’altro prevede 
la determinazione dell’AVCP n 10 del 22/12/2000;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al comma 7 dell’art. 183 del D.LGS 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del comune, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di Cento, nella sezione 
“Amministrazione trasparente –sottosezione 1 Provvedimenti – e sottosezione 2  provvedimenti dirigenti 
amministrativi -ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

FINI ROBERTA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


